平成 26 年 7 月 31 日

各 位

会 社 名 株式会社三越伊勢丹ホールディングス

代表者名  代表取締役社長執行役員 大 西  洋

（コード 3099、東証第一部、福証）

会 社 名 日 本 空 港 ビ ル デ ン グ 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長執行役員 鷹 城  勲

（コード 9706、東証第一部）

合弁会社設立に関する合弁契約書締結のお知らせ

株式会社三越伊勢丹ホールディングス（以下、「三越伊勢丹」という。）は、平成 26 年 7

月 31 日開催の取締役会において、日本空港ビルデング株式会社（以下、「日本空港ビル」

という。）、成田国際空港株式会社（以下、「成田国際空港」という。）および株式会社 NAA

リテイリング（以下、「NAA リテイリング」という。）は平成 26年 7月 30 日開催の取締役会

において、それぞれ 4社による合弁会社設立について合意することを決議し、本日、契約

を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 合弁会社設立の理由

三越伊勢丹、日本空港ビル、成田国際空港および NAA リテイリングの 4社は、これまで

培ってきた免税事業のノウハウと各経営資源を結集することで、従来の空港における免税

売店に加え、観光立国推進の一環として、より競争力のある市中での空港型免税売店（保

税売店）を展開し、出国する国内外の旅行者の新たな消費需要を喚起するとともに、訪日

外国人の利便性を高めることを目的に、共同出資による新会社を設立する運びとなりまし

た。

2. 合弁会社の概要

（1） 商 号 ： 株式会社 Japan Duty Free Fa-So-La 三越伊勢丹（仮称）

（2） 代 表 者 ： 未定

（3） 本店所在地 ： 東京都中央区銀座 4-6-16

（4） 設 立 年 月 ： 平成 26年 9月 （予定）

（5） 資 本 金 ： 1,000 万円

（6） 主な事業内容 ： 市中免税店事業

（7） 出 資 比 率 ： 日本空港ビル 45.0%、三越伊勢丹 27.5％、NAAリテイリング27.5％

3. 基本合意の相手先 平成 26年 4月 1日現在

（1）株式会社三越伊勢丹ホールディングスの概要

（2）日本空港ビルデング株式会社の概要

（3）成田国際空港株式会社の概要

① 商号 株式会社三越伊勢丹ホールディングス

② 本店所在地 東京都新宿区新宿五丁目 16 番 10 号

③ 代表者 代表取締役社長執行役員 大西 洋

④ 事業内容

・百貨店業等の事業を行う子会社およびグループ会社の経

営計画・管理ならびにそれに附帯または関連する事業

・百貨店業等の事業

⑤ 資本金 501 億円

⑥ 設立年月日 平成 20 年 4 月 1 日

⑦ 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）6.32％

日本ﾄﾗｽﾃｨｰ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口）4.69％

公益財団法人三越厚生事業団 3.46％

① 商号 日本空港ビルデング株式会社

② 本店所在地
東京都大田区羽田空港三丁目３番２号

第 1 旅客ターミナルビル

③ 代表者 代表取締役社長執行役員 鷹城 勲

④ 事業内容

 羽田空港旅客ターミナルビルの建設、管理運営

 物品販売業務

 その他のサービス業務

⑤ 資本金 174 億円

⑥ 設立年月日 昭和 28 年 7 月 20 日

⑦ 大株主及び持株比率

日本航空株式会社  5.20％

ANA ホールディングス株式会社   5.20％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口）  4.12％

① 商号 成田国際空港株式会社

② 本店所在地 千葉県成田市成田国際空港内（成田市古込字古込 1-1）

③ 代表者 代表取締役社長 夏目 誠

④ 事業内容 成田国際空港の設置、管理運営

⑤ 資本金 1,000 億円

⑥ 設立年月日 平成 16 年 4 月 1 日

⑦ 大株主及び持株比率 国土交通大臣 90.01％、財務大臣 9.99％

（4）株式会社 NAA リテイリング

4. 合弁会社設立の日程

平成 26 年 7 月 31 日  株主間協定書兼合弁契約書の締結

平成 26 年 9 月      合弁会社設立(予定)

5. 今後の見通し

本合弁会社設立による業績への影響につきましては、現在精査中であり、判明次第開示

いたします。

以 上

（問い合わせ先）

株式会社三越伊勢丹ホールディングス 業務本部総務部ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ担当(03)6205-6003

日本空港ビルデング株式会社 経営企画本部広報部（03)5757-8030

① 商号 株式会社 NAA リテイリング

② 本店所在地 千葉県成田市成田国際空港第２旅客ターミナル本館５階

③ 代表者 代表取締役社長 蒲 生 昌 弘

④ 事業内容
 成田国際空港内における免税店等の運営

 羽田空港内における受託店の運営

⑤ 資本金 9,000 万円

⑥ 設立年月日 平成 16 年 5 月 26 日

⑦ 大株主及び持株比率 成田国際空港株式会社 100％